

- insussistenza di costi (KEuro 581): si tratta prevalentemente di sopravvenienze per insussistenza di costi stanziati nei precedenti esercizi;
- assorbimento fondi (KEuro 3.156): si tratta dell'assorbimento dei fondi rischi e one-

ri per la quota eccedente l'utilizzo o la congrua consistenza al 31.12.2005;

- altri ricavi (KEuro 232): tale voce si compone prevalentemente di penali addebitate a fornitori per inadempienze contrattuali, rimborso costi e altri ricavi minori.

## COSTI DELLA PRODUZIONE

Risultano pari a complessivi KEuro 337.852 (KEuro 326.377 nel 2004) e sono composti sia da costi propri (KEuro 246.394), sia dai costi inerenti le forniture a rimborso (KEuro 91.458). La composizione di questi ultimi è di seguito descritta:

- costi per materie prime, sussidiarie e di consumo per KEuro 38.882;
- costi per servizi per KEuro 43.631;
- costi per il godimento beni di terzi per KEuro 8.945.

I costi per le forniture di beni a rimborso trovano diretta contropartita nei ricavi di vendita. Anche per l'analisi dei costi dell'esercizio si rimanda allo specifico commento riportato in sede di Andamento gestionale dell'esercizio 2005. Di seguito si illustra la composizione dei costi della produzione.

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Tali costi ammontano complessivamente a KEuro 44.325 (KEuro 56.716 nel 2004).

I costi per materie prime, sussidiarie e di consumo, riguardano costi industriali della Società per KEuro 5.443 e costi per forniture a rimborso per KEuro 38.882.

I costi per la gestione industriale si riferiscono a:

- beni e materiali di consumo, essenzialmente per l'acquisizione di beni relativi alla produzione della tessera sanitaria, dei tesserini di codice fiscale, nonché altri beni di supporto alla produzione per KEuro 4.262;
- beni per le manutenzioni dei siti produttivi e dei relativi impianti per KEuro 486;
- beni tipografici e simili per KEuro 364;
- combustibili per consumi delle sedi e simili pari a KEuro 331.

I costi per la fornitura di beni a rimborso riguardano i costi sostenuti in nome proprio e per conto del cliente nell'ambito delle attività produttive occorrenti per assicurare la funzionalità del sistema informativo della fiscalità e sono riferiti a:

- apparecchiature elettroniche per KEuro 22.070, riguardanti l'acquisizione dei sistemi di elaborazione installati presso le sedi periferiche del committente;
- licenze software per KEuro 10.149, riguardanti il software di base per le apparecchiature di proprietà del committente e i pacchetti software di supporto alle applicazioni;
- adeguamenti impiantistici e forniture tecnologiche per KEuro 4.874, relativi all'adattamento e alla predisposizione operativa delle sedi periferiche del committente;
- altri beni per KEuro 1.184, riguardanti apparecchiature diverse di supporto alle sedi periferiche del committente (sistemi eliminacode, lettori smartcard e badge, sistemi di videoconferenza, etc.);
- beni tipografici e simili per KEuro 605, relativi principalmente al supporto delle attività di comunicazione per l'avvio del sistema riguardante il monitoraggio della spesa sanitaria per conto del committente.

### **Costi per servizi**

Risultano pari a KEuro 94.452 (KEuro 92.371 nel 2004). I costi per servizi riguardano costi industriali per servizi acquisiti da terzi (KEuro 50.821) e quelli per i servizi a rimborso (KEuro 43.631). I costi industriali per la produzione riguardano:

- servizi professionali esterni per la produzione per KEuro 23.979, sostenuti per lo sviluppo

e la manutenzione delle attività produttive relativamente allo sviluppo software e alla classe di attività afferenti le diverse tipologie di prestazioni "chiavi in mano" (conduzione dei sistemi di elaborazione centrali, adeguamento delle reti di trasmissione dati, assistenza tecnico-operativa, manutenzione migliorativa correttiva e adeguativa del software, etc.);

- servizi di manutenzione e assistenza tecnica per KEuro 4.191, per le apparecchiature del Centro Elaborazione Dati, nonché per altre apparecchiature di supporto alla produzione;
- spese produttive per KEuro 4.122, relative a collegamenti a banche dati, comunicazione, spedizioni, spese postali, spese per gare, servizi tipografici, etc;
- servizi per manutenzione e conduzione impianti tecnologici dei siti produttivi e delle sedi per KEuro 3.213;
- servizi per la struttura societaria per KEuro 4.989 (servizi esterni per formazione e aggiornamento del personale, spese generali e amministrative diverse, assicurazioni diverse dal personale, etc.);
- servizi per le attività di vigilanza e di pulizia dei siti produttivi per KEuro 2.734;
- utenze dei siti produttivi per KEuro 2.655;
- spese integrative del personale per KEuro 2.613 (viaggi e trasferte per l'assistenza in periferia al cliente);

- altri costi del personale (ristorazione, trasporti, assistenza medica, etc.) per KEuro 2.325;

I costi per i servizi a rimborso riguardano:

- servizi professionali esterni per il supporto e la cooperazione specialistica al committente per KEuro 29.574;
- servizi tecnici e prestazioni professionali diverse per KEuro 8.675, (manutenzione delle apparecchiature elettroniche periferiche, collegamento a banche dati, etc.);
- comunicazione multimediale per conto del cliente, per KEuro 5.382, finalizzata alla diffusione e all'utilizzo di soluzioni applicative realizzate.

#### Costi per godimento beni di terzi

Risultano pari a KEuro 43.899 (KEuro 38.823 nel 2004) e comprendono i costi propri della gestione industriale, pari a KEuro 34.953 per il sistema centrale (noleggi di linee, licenze software e altri beni), per canoni di locazione, nonché per costi a rimborso (KEuro 8.946). I costi relativi alla gestione industriale riguardano:

- canoni di noleggio del software per KEuro 18.128;

- spese per la locazione delle sedi produttive pari a KEuro 11.467;

- noleggi diversi per KEuro 5.358, relativi a linee di telecomunicazioni, apparecchiature per la produzione della tessera sanitaria e dei codici fiscali, altri noleggi, etc.

I costi di godimento beni di terzi a rimborso si riferiscono ai canoni di noleggio del software e altri per KEuro 8.946.

#### Costi per il personale

Il costo del lavoro risulta pari a KEuro 95.265 (KEuro 89.419 nel 2004).

Lo stesso tiene conto dell'accantonamento per ferie maturate e non godute e di altri oneri di competenza del 2005, con regolamento nel 2006. Tra gli altri costi del personale sono compresi i contributi all'ARPIG (Associazione dei dipendenti) e le assicurazioni del personale.

L'incremento del costo, rispetto all'esercizio precedente, è dovuto principalmente alla fusione con la controllata SOGEI I.T, con conseguente incorporazione di 43 dipendenti nella Società.

Vengono di seguito indicate, in relazione alle categorie contrattuali, la composizione della forza lavoro alla fine degli esercizi 2005 e 2004, nonché la capacità produttiva espressa in anni-persona:

| Personale:       | 2005                |                | 2004                |                |
|------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
|                  | N. persone al 31.12 | AA-PP          | N. persone al 31.12 | AA-PP          |
| Dirigenti        | 57                  | 58,4           | 53                  | 52,8           |
| Quadri/impiegati | 1.518               | 1.497,2        | 1.441               | 1.412,1        |
| Operai           | 3                   | 4,4            | 14                  | 15,4           |
| <b>TOTALE</b>    | <b>1.578</b>        | <b>1.560,0</b> | <b>1.508</b>        | <b>1.480,3</b> |

### Ammortamenti e svalutazioni

Le quote di ammortamento dell'esercizio, come descritto nei criteri di valutazione, tengono conto della rapida obsolescenza dei beni strumentali utilizzati nel comparto informatico e risultano pari a KEuro 34.829 (KEuro 31.055 nel 2004); le svalutazioni risultano pari a KEuro 7 (non presenti nel bilancio 2004). L'onere dell'esercizio per gli ammortamenti riflette lo sforzo sostenuto dalla Società, negli ultimi tre esercizi, per gli investimenti di carattere operativo (essenzialmente per hardware e software) e per le iniziative di riallineamento qualitativo e normativo.

- Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (KEuro 14.934).

L'andamento degli ammortamenti per singola categoria è evidenziato nel prospetto di dettaglio n. 19.

- Ammortamento delle immobilizzazioni materiali (KEuro 19.895).

Anche per tale posta si rimanda a quanto evidenziato nel prospetto di dettaglio n. 19.

Le apparecchiature elettroniche costituenti il Centro Elaborazione Dati, acquisite nel corso dell'esercizio 2003, sono ammortizzate sulla base del loro effettivo utilizzo, secondo un ciclo di vita utile stimato nel periodo di quattro anni e calcolato a partire dall'esercizio di messa in funzione originaria, in linea con il reale valore economico e con i criteri di obsolescenza previsti dalle più recenti norme contabili della Pubblica Amministrazione (circolare n. 32 del 26

maggio 1999 del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica). In considerazione di quanto esposto, l'ammortamento delle risorse strumentali centrali, viene effettuato civilisticamente a una aliquota maggiore rispetto a quella fiscale, prevista nella tabella di cui al D.M. 31 dicembre 1988 e dall'art. 102 TUIR, con conseguente ripresa a tassazione delle quote di ammortamento fiscalmente indeducibili.

Il regime sopra indicato, relativo alle apparecchiature acquistate, rappresenta una eccezione rispetto alla normale regola di ammortamento che la Società applica, relativamente alle nuove apparecchiature acquisite, che viene effettuato sulla base di un ciclo di obsolescenza tecnica stimato in tre anni. Le aliquote applicate sono commisurate all'effettiva vita utile dei cespiti. Di seguito si riporta, per classe di cespiti, la tabella delle aliquote ordinarie applicate nel primo anno di entrata in funzione del bene, aliquote che raddoppiano nel secondo e terzo anno:

|                                              | Aliquote % |
|----------------------------------------------|------------|
| Apparecchiature elettroniche di elaborazione | 20         |
| Impianto di condizionamento                  | 15         |
| Impianto telefonico                          | 20         |
| Impianto di sicurezza                        | 30         |
| Macchine ordinarie d'ufficio                 | 20         |
| Macchine elettromeccaniche ed elettriche     | 20         |
| Mobili e arredi                              | 12         |
| Automezzi (autovetture)                      | 25         |
| Attrezzature varie                           | 15         |
| Apparecchiature fotocinematografiche         | 30         |
| Apparecchiature diverse                      | 15         |

Per le apparecchiature elettroniche centrali (mainframe e server), acquisite dalla Società già in funzionamento, il ciclo di ammortamento è previsto, come detto, in quattro anni, in base ad una aliquota pari al 25%, a decorrere dall'anno di messa in funzione iniziale. Le svalutazioni, pari a KEuro 7, si riferiscono alla quota residua dell'avviamento della società incorporata e sono state operate non ravvisandosi una residua vita utile.

#### Accantonamenti per rischi e altri accantonamenti

Gli accantonamenti per rischi sono evidenziati nel prospetto n. 20 e risultano pari a KEuro 21.420 (KEuro 14.000 nel 2004). Gli altri accantonamenti ammontano a KEuro 1.584 (KEuro 1.225 nel 2004). Relativamente a tali stanziamenti si rimanda a quanto esposto in sede di commento dei fondi per rischi e oneri.

#### Oneri diversi di gestione

Ammontano complessivamente a KEuro 2.070 (KEuro 2.768 nel 2004).

Tali oneri riguardano principalmente:

- rettifiche passive di esercizi precedenti, afferenti essenzialmente le sopravvenienze passive per costi pregressi di anni precedenti pari a KEuro 899;
- rettifiche passive di ricavo per KEuro 201, afferenti essenzialmente i ricavi imputati al pregresso esercizio non più sussistenti;
- altri oneri pari a KEuro 970 (contributi ad associazioni e simili, spese per oneri fiscali, valori bollati e altre imposte e tasse, quali smaltimento rifiuti, bolli auto, etc.).

## PROVENTI E ONERI FINANZIARI

#### Proventi da partecipazione

Sono pari a KEuro 120 e si riferiscono ai dividendi di propria spettanza distribuiti dalla società collegata Geoweb s.p.a.

#### Altri proventi finanziari

Ammontano complessivamente a KEuro 787 (KEuro 752 nel 2004) e sono composti dai proventi derivanti dalla rivalutazione del credito d'imposta sul T.f.r. per KEuro 15 (KEuro 19 nel 2004), da proventi finanziari maturati sui conti

speciali afferenti la gestione delle scommesse per conto dell'Aams pari a KEuro 235 (KEuro 351 nel 2004), e da altri proventi finanziari per KEuro 537 (KEuro 382 nel 2004).

#### Interessi e altri oneri finanziari

Sono pari a KEuro 314 (KEuro 436 nel 2004) e riguardano interessi maturati sui conti speciali afferenti la gestione delle scommesse per conto dell'Aams per KEuro 235 (KEuro 351 nel 2004), e da commissioni bancarie per KEuro 79 – prospetto di dettaglio n. 21.

## PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

### Oneri

Sono pari a KEuro 475 (KEuro 1.086 nel 2004) – prospetto di dettaglio n. 22 – e sono relativi a imposte di competenza del precedente esercizio (KEuro 30) e a oneri di ristrutturazione del personale per l'attuazione dell'iniziativa diretta al miglioramento del mix delle professionalità (KEuro 445). L'importo riguarda esclusivamente le trattative concluse entro il 31 dicembre, in eccedenza rispetto al fondo presente a bilancio 2004 per KEuro 750.

## RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

Il risultato prima delle imposte è pari a KEuro 34.045 (KEuro 25.980 nel 2004).

## IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Risultano ammontare a KEuro 18.301 (KEuro 14.823 nel 2004), e risultano così distribuite:

- per IRES pari a KEuro 17.511 (KEuro 14.324 nel 2004);
- per IRAP pari a KEuro 6.403 (KEuro 5.854 nel 2004);
- per imposte anticipate, in deduzione dalle imposte correnti, pari a KEuro 5.613 (KEuro 5.664 nel 2004), per effetto essenzialmente dell'aumento della consistenza dei fondi rischi a bilancio.

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1, punto 14 e al fine di fornire un quadro esauriente degli aspetti fiscali connessi al reddito risultante dal bilancio si fornisce, nei prospetti di dettaglio n. 23 e n. 24, l'apposito schema dal quale risultano le differenze temporanee che hanno determinato l'iscrizione delle imposte anticipate, l'aliquota applicata e le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente, nonché lo schema di riconciliazione tra l'onere fiscale teorico e quello effettivo, riferito all'IRES e all'IRAP.

## RISULTATO DELL'ESERCIZIO

L'utile netto dell'esercizio ammonta a KEuro 15.744 (KEuro 11.157 nel 2004).

## ALTRE INFORMAZIONI

### PERSONALE

Si precisa che il numero medio dei dipendenti per categoria è il seguente:

| Categoria          | N° medio 2005  |
|--------------------|----------------|
| Dirigenti          | 58,4           |
| Quadri e impiegati | 1.497,2        |
| Operai             | 4,4            |
| <b>Totale</b>      | <b>1.560,0</b> |

### AMMONTARE DEI COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI

I compensi spettanti agli amministratori ammontano a KEuro 619; i compensi spettanti ai sindaci ammontano a KEuro 285 e sono determinati applicando la tariffa minima prevista per i dottori commercialisti.

# PROSPETTI DI DETTAGLIO

## Prospetto di dettaglio n. 1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (migliaia di Euro)

|                                                                             | 31/12/2004    |                 |                   | variazioni dell'esercizio      |                         |                           |                                       |                 |                        |                | 31/12/2005    |                 |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------|-------------------|--------------------------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------------------|-----------------|------------------------|----------------|---------------|-----------------|-------------------|
|                                                                             | Costo         | Fondi amm.ti    | Valore a bilancio | Acquisizioni/ capitalizzazioni | Alienazioni/ Radiazioni | Riclassifiche/ Rettifiche | Svalutazioni(-) ripristini di val.(+) | Ammortamenti    | Rettifica fondo amm.to | Totale         | Costo         | Fondi amm.ti    | Valore a bilancio |
| Costi di impianto e di ampliamento                                          | 269           | (168)           | 101               | -                              | -                       | -                         | -                                     | (34)            | -                      | (34)           | 269           | (202)           | 67                |
| Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                               | -             | -               | -                 | 64                             | -                       | -                         | -                                     | (13)            | (25)                   | 26             | 64            | (38)            | 26                |
| Diritto di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 1.522         | (1.522)         | -                 | -                              | -                       | -                         | -                                     | -               | -                      | -              | 1.522         | (1.522)         | -                 |
| Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                               | 34.026        | (23.230)        | 10.796            | 6.720                          | -                       | -                         | -                                     | (9.308)         | (372)                  | (2.980)        | 40.746        | (32.910)        | 7.836             |
| Avviamento (ex Sogei I.T.)                                                  | -             | -               | -                 | 34                             | (27)                    | -                         | (7)                                   | (6)             | 6                      | -              | -             | -               | -                 |
| Immobilizzazioni in corso e acconti                                         | -             | -               | -                 | 524                            | -                       | -                         | -                                     | -               | -                      | 524            | 524           | -               | 524               |
| Altre                                                                       | 13.293        | (4.634)         | 8.659             | 6.211                          | (21)                    | -                         | (11)                                  | (5.573)         | (230)                  | 376            | 19.472        | (10.437)        | 9.035             |
| <b>Totale</b>                                                               | <b>49.110</b> | <b>(29.554)</b> | <b>19.556</b>     | <b>13.553</b>                  | <b>(48)</b>             | <b>-</b>                  | <b>(18)</b>                           | <b>(14.934)</b> | <b>(621)</b>           | <b>(2.068)</b> | <b>62.597</b> | <b>(45.109)</b> | <b>17.488</b>     |

## Prospetto di dettaglio n. 2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (migliaia di Euro)

|                                        | 31/12/2004    |                 |                   | variazioni dell'esercizio      |                         |                           |                                                |                        |                 |              | 31/12/2005    |                 |                   |
|----------------------------------------|---------------|-----------------|-------------------|--------------------------------|-------------------------|---------------------------|------------------------------------------------|------------------------|-----------------|--------------|---------------|-----------------|-------------------|
|                                        | Costo         | Fondi amm.ti    | Valore a bilancio | Acquisizioni/ Capitalizzazioni | Alienazioni/ radiazioni | Riclassifiche/ Rettifiche | Svalutazioni(-) Ripristini(+)<br>di valore (+) | Rettifica fondo amm.to | Amm.ti          | Totale       | Costo         | Fondi amm.ti    | Valore a bilancio |
| Impianti e macchinario                 | 64.666        | (43.596)        | 21.070            | 18.291                         | (2.024)                 | (260)                     | -                                              | 1.578                  | (18.599)        | (1.014)      | 80.673        | (60.617)        | 20.056            |
| Attrezzature industriali e commerciali | 521           | (326)           | 195               | 86                             | -                       | (4)                       | -                                              | (3)                    | (91)            | (12)         | 603           | (420)           | 183               |
| Altri beni                             | 4.651         | (3.026)         | 1.625             | 3.485                          | (70)                    | (1)                       | -                                              | 10                     | (1.205)         | 2.219        | 8.065         | (4.221)         | 3.844             |
| <b>Totale</b>                          | <b>69.838</b> | <b>(46.948)</b> | <b>22.890</b>     | <b>21.862</b>                  | <b>(2.094)</b>          | <b>(265)</b>              | <b>-</b>                                       | <b>1.585</b>           | <b>(19.895)</b> | <b>1.193</b> | <b>89.341</b> | <b>(65.258)</b> | <b>24.083</b>     |

## Prospetto di dettaglio n. 3

## PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(migliaia di Euro)

|                                       | 31/12/2004   |               |              |                   | variazioni dell'esercizio       |               |                          |                                   |                        |                | 31/12/2005 |               |              |                   |
|---------------------------------------|--------------|---------------|--------------|-------------------|---------------------------------|---------------|--------------------------|-----------------------------------|------------------------|----------------|------------|---------------|--------------|-------------------|
|                                       | Costo        | Rivalutazioni | Svalutazioni | Valore a bilancio | Acquisizioni/<br>Sottoscrizioni | Riclassifiche | Alienazioni<br>o fusioni | Svalutazioni(-)/<br>Ripristini(+) | Ricost.<br>di capitale | Totale         | Costo      | Rivalutazioni | Svalutazioni | Valore a bilancio |
| Partecipazioni in imprese controllate |              |               |              |                   |                                 |               |                          |                                   |                        |                |            |               |              |                   |
| Sogei I.T. s.p.a.                     | 3.788        | 378           | -            | 4.166             | -                               | -             | (4.166)                  | -                                 | -                      | (4.166)        | -          | -             | -            | -                 |
|                                       | <b>3.788</b> | <b>378</b>    | -            | <b>4.166</b>      | -                               | -             | <b>(4.166)</b>           | -                                 | -                      | <b>(4.166)</b> | -          | -             | -            | -                 |
| Partecipazioni in imprese collegate   |              |               |              |                   |                                 |               |                          |                                   |                        |                |            |               |              |                   |
| Geoweb s.p.a.                         | 132          | 75            | -            | 207               | -                               | -             | -                        | -                                 | -                      | -              | 132        | 75            | -            | 207               |
|                                       | <b>132</b>   | <b>75</b>     | -            | <b>207</b>        | -                               | -             | -                        | -                                 | -                      | -              | <b>132</b> | <b>75</b>     | -            | <b>207</b>        |
| Partecipazioni in altre imprese       |              |               |              |                   |                                 |               |                          |                                   |                        |                |            |               |              |                   |
| Consorzio Pisa Ricerche s.c.ar.l.     | 76           | -             | -            | 76                | -                               | -             | -                        | -                                 | -                      | -              | 76         | -             | -            | 76                |
| Gemma s.p.a. (*)                      | -            | -             | -            | -                 | -                               | -             | -                        | -                                 | -                      | -              | -          | -             | -            | -                 |
|                                       | <b>76</b>    | -             | -            | <b>76</b>         | -                               | -             | -                        | -                                 | -                      | -              | <b>76</b>  | -             | -            | <b>76</b>         |
| <b>Totale</b>                         | <b>3.996</b> | <b>453</b>    | -            | <b>4.449</b>      | -                               | -             | <b>(4.166)</b>           | -                                 | -                      | <b>(4.166)</b> | <b>208</b> | <b>75</b>     | -            | <b>283</b>        |

(\*) Il costo della partecipazione iscritto nel bilancio è pari a Euro 170,43.

## Prospetto di dettaglio n. 4

ELENCO DELLE ALTRE PARTECIPAZIONI  
IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

(migliaia di Euro)

| Denominazione                          | Sede | Capitale | Patrimonio netto | Utile (perdita) | Quota partecipazione (%) | Corrispondente p.n. di bilancio (A) | Valore di carico (B) | Differenza (B-A) | Imprese partecipanti                   |
|----------------------------------------|------|----------|------------------|-----------------|--------------------------|-------------------------------------|----------------------|------------------|----------------------------------------|
| Imprese collegate<br>GEOWEB s.p.a. (*) | Roma | 516      | 919              |                 | 40,00                    | 368                                 | 207                  | (161)            | Consiglio nazionale dei geometri (60%) |
| <b>Totale</b>                          |      |          |                  |                 |                          | <b>368</b>                          | <b>207</b>           | <b>(161)</b>     |                                        |

(\*) I dati si riferiscono al Bilancio dell'esercizio 2004

Prospetto di dettaglio n. 5

**CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

(migliaia di Euro)

|               | 31/12/2004               |                   | variazioni dell'esercizio |            |            |              | 31/12/2005               |                   |
|---------------|--------------------------|-------------------|---------------------------|------------|------------|--------------|--------------------------|-------------------|
|               | Importo nominale residuo | Valore a bilancio | Valore da fusione         | Erogazioni | Rimborsi   | Totale       | Importo nominale residuo | Valore a bilancio |
| Verso altri : |                          |                   |                           |            |            |              |                          |                   |
| personale     | 397                      | 397               | 32                        | 154        | 194        | (8)          | 389                      | 389               |
| diversi       | 727                      | 727               | -                         | 28         | 190        | (162)        | 565                      | 565               |
| <b>Totale</b> | <b>1.124</b>             | <b>1.124</b>      | <b>32</b>                 | <b>182</b> | <b>384</b> | <b>(170)</b> | <b>954</b>               | <b>954</b>        |

Prospetto di dettaglio n. 6

**RIMANENZE**

(migliaia di Euro)

|                                | 31/12/2004   |  | variazioni dell'esercizio |               |                                                         |              | 31/12/2005   |  |
|--------------------------------|--------------|--|---------------------------|---------------|---------------------------------------------------------|--------------|--------------|--|
|                                |              |  | Aumenti (+)               | Decrementi(-) | Accantonamenti al fondo (-)<br>Ripristini di valore (+) | Totale       |              |  |
| Lavori in corso su ordinazione | 5.135        |  | -                         | (857)         | -                                                       | (857)        | 4.278        |  |
| <b>Totale</b>                  | <b>5.135</b> |  | <b>-</b>                  | <b>(857)</b>  | <b>-</b>                                                | <b>(857)</b> | <b>4.278</b> |  |

Prospetto di dettaglio n. 7  
**CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE**  
 (migliaia di Euro)

| 31/12/2004              |                | variazioni dell'esercizio   |                                              | 31/12/2005     |
|-------------------------|----------------|-----------------------------|----------------------------------------------|----------------|
|                         |                | Aumenti (+) Diminuzioni (-) | Accant. e fondi (-) Ripristini di valore (+) |                |
| Verso clienti           | 236.333        | (22.182)                    | -                                            | 214.151        |
| meno                    |                |                             |                                              |                |
| fondo sval. crediti     | (3.005)        | 12                          | -                                            | (2.993)        |
|                         | 233.328        | (22.170)                    | -                                            | 211.158        |
| Verso controllate       | 104            | (104)                       | -                                            | -              |
| Verso imprese collegate | 14             | 16                          | -                                            | 30             |
| Crediti tributari       | 12.767         | (3.974)                     | -                                            | 8.793          |
| Imposte anticipate      | 12.631         | 5.795                       | -                                            | 18.426         |
|                         | 25.516         | 1.733                       | -                                            | 27.249         |
| Verso altri:            |                |                             |                                              |                |
| - personale             | 205            | 27                          | -                                            | 232            |
| - altri                 | 4.827          | (47)                        | -                                            | 4.780          |
|                         | 5.032          | (20)                        | -                                            | 5.012          |
| <b>Totale</b>           | <b>263.876</b> | <b>(20.457)</b>             | <b>-</b>                                     | <b>243.419</b> |

Prospetto di dettaglio n. 8  
**DISPONIBILITÀ LIQUIDE**  
 (migliaia di Euro)

|                            | 31/12/2005    | 31/12/2004    | variazioni dell'esercizio |
|----------------------------|---------------|---------------|---------------------------|
| Depositi bancari e postali | 22.035        | 33.055        | (11.020)                  |
| Denaro e valori in cassa   | 89            | 59            | 30                        |
| <b>Totale</b>              | <b>22.124</b> | <b>33.114</b> | <b>(10.990)</b>           |

Prospetto di dettaglio n. 9  
**RATEI E RISCOINTI ATTIVI**  
 (migliaia di Euro)

|                | 31/12/2005 | 31/12/2004 | variazioni dell'esercizio |
|----------------|------------|------------|---------------------------|
| Altri risconti | 127        | 268        | (141)                     |
| Ratei          | -          | -          | -                         |
| <b>Totale</b>  | <b>127</b> | <b>268</b> | <b>(141)</b>              |

Prospetto di dettaglio n. 10  
**PATRIMONIO NETTO**  
 (migliaia di Euro)

|                                | saldo al<br>31/12/2004 | destinazione del<br>risultato d'esercizio |          | altre variazioni |              |               | risultato<br>d'esercizio | saldo al<br>31/12/2005 |
|--------------------------------|------------------------|-------------------------------------------|----------|------------------|--------------|---------------|--------------------------|------------------------|
|                                |                        | Distribuzione dividendi                   | Altro    | Incrementi       | Decrementi   | Riclassifiche |                          |                        |
| Capitale (1)                   | 28.830                 | -                                         | -        | -                | -            | -             | -                        | 28.830                 |
| Riserva legale                 | 5.121                  | -                                         | 558      | -                | -            | -             | -                        | 5.679                  |
| Altre riserve:                 |                        |                                           |          |                  |              |               |                          |                        |
| - Riserva ex D.lgs. 124/93     | 117                    | -                                         | -        | -                | (117)        | -             | -                        | -                      |
| - Riserva straordinaria        | 59.045                 | -                                         | 10.599   | 105              | -            | -             | -                        | 69.750                 |
| - Avanzo di fusione            | -                      | -                                         | -        | 488              | -            | -             | -                        | 488                    |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 11.157                 | -                                         | (11.157) | -                | -            | -             | 15.744                   | 15.744                 |
| <b>Totale</b>                  | <b>104.270</b>         | <b>-</b>                                  | <b>-</b> | <b>593</b>       | <b>(117)</b> | <b>-</b>      | <b>15.744</b>            | <b>120.491</b>         |

  

|                          |          |          |
|--------------------------|----------|----------|
| (1) Di cui azioni:       |          |          |
| valore nominale unitario | 1.000,00 | 1.000,00 |
| numero                   | 28.830   | 28.830   |

## Prospetto di dettaglio n. 11

COMPOSIZIONE E MOVIMENTAZIONE DEL  
PATRIMONIO NETTO

(migliaia di Euro)

| Origine                         | Saldo al<br>31/12/2005 | Quota indispon.le | Quota dispon.le | Quota distribuibile | riepilogo delle utilizzazioni dei<br>tre esercizi precedenti |                      |                       |                           |
|---------------------------------|------------------------|-------------------|-----------------|---------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|---------------------------|
|                                 |                        |                   |                 |                     | Aumento<br>di capitale                                       | Coperture<br>perdite | Distrib.ne<br>ai soci | Altro<br>(da specificare) |
| Capitale                        | 28.830                 | -                 | -               | -                   | -                                                            | -                    | -                     | -                         |
| Riserve di capitale             | -                      | -                 | -               | -                   | -                                                            | -                    | -                     | -                         |
| Riserve di utili:               |                        |                   |                 |                     |                                                              |                      |                       |                           |
| - Riserva legale                | 5.679                  | 5.679             | -               | -                   | -                                                            | -                    | -                     | -                         |
| Altre riserve:                  |                        |                   |                 |                     |                                                              |                      |                       |                           |
| - Riserva ex D.lgs. 124/93      | -                      | -                 | -               | -                   | -                                                            | -                    | -                     | -                         |
| - Riserva straordinaria         | 69.750                 | -                 | 69.750          | 69.750              | -                                                            | -                    | 22.834                | -                         |
| - Avanzo di fusione             | 488                    | -                 | -               | -                   | -                                                            | -                    | -                     | -                         |
| Utili (perdite) portati a nuovo | -                      | -                 | -               | -                   | -                                                            | -                    | -                     | -                         |
| Utile (perdita) di periodo      | 15.744                 | 87                | 15.657          | 15.657              | -                                                            | -                    | -                     | -                         |
| <b>Totale</b>                   | <b>120.491</b>         | <b>5.766</b>      | <b>85.407</b>   | <b>85.407</b>       | -                                                            | -                    | <b>22.834</b>         | -                         |

## Prospetto di dettaglio n. 12

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  
DI LAVORO SUBORDINATO

(migliaia di Euro)

|                                             |               |
|---------------------------------------------|---------------|
| <b>Consistenza al 31/12/2004</b>            | <b>26.826</b> |
| <b>Variazioni dell'esercizio:</b>           |               |
| - accantonamenti a c/economico              | 4.687         |
| - utilizzi per indennità corrisposte        | (33)          |
| - utilizzi per anticipazioni, liquidazioni  | (1.272)       |
| - utilizzi per quote previdenza integrativa | (1.062)       |
| - trasferimenti da altre aziende            | 1.140         |
| - trasferimenti ad altre aziende            | -             |
|                                             | <b>3.460</b>  |
| <b>Consistenza al 31/12/2005</b>            | <b>30.286</b> |

## Prospetto di dettaglio n. 13

**DEBITI**

(migliaia di Euro)

|                                                       | 31/12/2005     | 31/12/2004     | variazioni dell'esercizio |
|-------------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------------------|
| Debiti verso le banche                                | -              | -              | -                         |
| Acconti                                               | 8.671          | 36.445         | (27.774)                  |
| Debiti verso fornitori                                | 57.510         | 98.143         | (40.633)                  |
| Debiti verso controllate                              | -              | 1.426          | (1.426)                   |
| Debiti verso imprese collegate                        | 41             | -              | 41                        |
| Debiti verso controllanti                             | -              | -              | -                         |
| Debiti tributari                                      | 27.797         | 21.138         | 6.659                     |
| Debiti verso ist.di previdenza e di sicurezza sociale | 3.725          | 3.554          | 171                       |
| Altri debiti:                                         |                |                |                           |
| Verso il personale                                    | 6.469          | 5.743          | 726                       |
| Diversi                                               | 15.338         | 28.205         | (12.867)                  |
| <b>totale</b>                                         | <b>119.551</b> | <b>194.654</b> | <b>(75.103)</b>           |

## Prospetto di dettaglio n. 14

**CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER  
SCADENZA E NATURA**

(migliaia di Euro)

|                                              | 31/12/2005                    |                                      |                | 31/12/2004                    |                                      |                |
|----------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|----------------|-------------------------------|--------------------------------------|----------------|
|                                              | Importi scadenti              |                                      |                | Importi scadenti              |                                      |                |
|                                              | Entro esercizio<br>successivo | Dal 2° al 5°<br>esercizio successivo | Totale         | Entro esercizio<br>successivo | Dal 2° al 5°<br>esercizio successivo | Totale         |
| <b>Crediti delle immobilizzazioni</b>        |                               |                                      |                |                               |                                      |                |
| finanziarie                                  |                               |                                      |                |                               |                                      |                |
| verso altri:                                 |                               |                                      |                |                               |                                      |                |
| - personale                                  | 148                           | 244                                  | 389            | 145                           | 252                                  | 397            |
| - diversi                                    | 190                           | 375                                  | 565            | 350                           | 377                                  | 727            |
| <b>Totale crediti delle imm. finanziarie</b> | <b>338</b>                    | <b>619</b>                           | <b>954</b>     | <b>495</b>                    | <b>629</b>                           | <b>1.124</b>   |
| <b>Crediti commerciali</b>                   |                               |                                      |                |                               |                                      |                |
| verso clienti                                | 211.158                       | -                                    | 211.158        | 233.326                       | -                                    | 233.326        |
| verso imprese controllate                    | -                             | -                                    | -              | 104                           | -                                    | 104            |
| verso imprese collegate                      | 30                            | -                                    | 30             | 14                            | -                                    | 14             |
| verso controllanti                           | -                             | -                                    | -              | -                             | -                                    | -              |
|                                              | <b>211.188</b>                | <b>-</b>                             | <b>211.188</b> | <b>233.444</b>                | <b>-</b>                             | <b>233.444</b> |
| <b>Crediti vari</b>                          |                               |                                      |                |                               |                                      |                |
| crediti tributari                            | 8.793                         | -                                    | 8.793          | 12.767                        | -                                    | 12.767         |
| imposte anticipate                           | 3.221                         | 15.205                               | 18.426         | 1.949                         | 10.682                               | 12.631         |
| verso altri:                                 |                               |                                      |                |                               |                                      |                |
| - v/personale                                | 232                           | -                                    | 232            | 205                           | -                                    | 205            |
| - altri                                      | 4.780                         | -                                    | 4.780          | 4.827                         | -                                    | 4.827          |
|                                              | <b>17.026</b>                 | <b>15.205</b>                        | <b>32.231</b>  | <b>19.748</b>                 | <b>10.682</b>                        | <b>30.430</b>  |
| <b>Totale crediti del circolante</b>         | <b>228.214</b>                | <b>15.205</b>                        | <b>243.419</b> | <b>253.192</b>                | <b>10.682</b>                        | <b>263.874</b> |
| <b>Ratei attivi</b>                          |                               |                                      |                |                               |                                      |                |
| <b>Totale</b>                                | <b>228.552</b>                | <b>15.824</b>                        | <b>244.373</b> | <b>253.687</b>                | <b>11.311</b>                        | <b>264.998</b> |

## Prospetto di dettaglio n. 15

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI  
PER SCADENZA E NATURA

(migliaia di Euro)

| 31/12/2005                                             |                               |                                      |                | 31/12/2004                    |                                      |                |  |
|--------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|----------------|-------------------------------|--------------------------------------|----------------|--|
|                                                        | Importi scadenti              |                                      |                |                               | Importi scadenti                     |                |  |
|                                                        | Entro esercizio<br>successivo | Dal 2° al 5°<br>esercizio successivo | Totale         | Entro esercizio<br>successivo | Dal 2° al 5°<br>esercizio successivo | Totale         |  |
| <b>Debiti finanziari a breve</b>                       |                               |                                      |                |                               |                                      |                |  |
| Debiti verso banche                                    | -                             | -                                    | -              | -                             | -                                    | -              |  |
| Debiti verso controllanti                              | -                             | -                                    | -              | -                             | -                                    | -              |  |
| Debiti per acconti                                     | 8.671                         | -                                    | 8.671          | 36.445                        | -                                    | 36.445         |  |
| <b>Totale debiti finanziari a breve</b>                | <b>8.671</b>                  | <b>-</b>                             | <b>8.671</b>   | <b>36.445</b>                 | <b>-</b>                             | <b>36.445</b>  |  |
| <b>Debiti commerciali</b>                              |                               |                                      |                |                               |                                      |                |  |
| Debiti verso fornitori                                 | 57.510                        | -                                    | 57.510         | 98.143                        | -                                    | 98.143         |  |
| Debiti verso imprese controllate                       | -                             | -                                    | -              | 1.426                         | -                                    | 1.426          |  |
| Debiti verso imprese collegate                         | 41                            | -                                    | 41             | -                             | -                                    | -              |  |
| Debiti verso controllanti                              | -                             | -                                    | -              | -                             | -                                    | -              |  |
|                                                        | <b>57.551</b>                 | <b>-</b>                             | <b>57.551</b>  | <b>99.569</b>                 | <b>-</b>                             | <b>99.569</b>  |  |
| <b>Debiti vari</b>                                     |                               |                                      |                |                               |                                      |                |  |
| Debiti tributari                                       | 27.797                        | -                                    | 27.797         | 21.138                        | -                                    | 21.138         |  |
| Debiti verso ist. di<br>previdenza e di sicur. sociale | 3.725                         | -                                    | 3.725          | 3.554                         | -                                    | 3.554          |  |
| <b>Altri debiti:</b>                                   |                               |                                      |                |                               |                                      |                |  |
| - verso personale                                      | 6.469                         | -                                    | 6.469          | 5.743                         | -                                    | 5.743          |  |
| - diversi                                              | 15.338                        | -                                    | 15.338         | 28.205                        | -                                    | 28.205         |  |
|                                                        | <b>53.329</b>                 | <b>-</b>                             | <b>53.329</b>  | <b>58.640</b>                 | <b>-</b>                             | <b>58.640</b>  |  |
| <b>Totale debiti commerciali e vari</b>                | <b>110.880</b>                | <b>-</b>                             | <b>110.880</b> | <b>158.209</b>                | <b>-</b>                             | <b>158.209</b> |  |
| <b>Ratei passivi</b>                                   | <b>-</b>                      | <b>-</b>                             | <b>-</b>       | <b>-</b>                      | <b>-</b>                             | <b>-</b>       |  |
| <b>Totale</b>                                          | <b>119.551</b>                | <b>-</b>                             | <b>119.551</b> | <b>194.654</b>                | <b>-</b>                             | <b>194.654</b> |  |

Prospetto di dettaglio n. 16

**DEBITI E RATEI PASSIVI ASSISTITI O NON  
DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

(migliaia di Euro)

|                                                               | 31/12/2005                               |                         |                | 31/12/2004                               |                         |                |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------|----------------|------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|                                                               | Con garanzia<br>reale su<br>beni sociali | Senza garanzia<br>reale | Totale         | Con garanzia<br>reale su<br>beni sociali | Senza garanzia<br>reale | Totale         |
| <b>Debiti</b>                                                 |                                          |                         |                |                                          |                         |                |
| Debiti verso banche                                           | -                                        | -                       | -              | -                                        | -                       | -              |
| Debiti verso altri finanziatori                               | -                                        | -                       | -              | -                                        | -                       | -              |
| Acconti                                                       | -                                        | 8.671                   | 8.671          | -                                        | 36.445                  | 36.445         |
| Debiti verso fornitori                                        | -                                        | 57.510                  | 57.510         | -                                        | 98.143                  | 98.143         |
| Debiti rappresentati da<br>titoli di credito                  | -                                        | -                       | -              | -                                        | -                       | -              |
| Debiti verso imprese controllate                              | -                                        | -                       | -              | -                                        | 1.426                   | 1.426          |
| Debiti verso imprese collegate                                | -                                        | 41                      | 41             | -                                        | -                       | -              |
| Debiti verso controllanti                                     | -                                        | -                       | -              | -                                        | -                       | -              |
| Debiti tributari                                              | -                                        | 27.797                  | 27.797         | -                                        | 21.138                  | 21.138         |
| Debiti verso istituti di previdenza<br>e di sicurezza sociale | -                                        | 3.725                   | 3.725          | -                                        | 3.554                   | 3.554          |
| Altri debiti:                                                 |                                          |                         |                |                                          |                         |                |
| - verso personale                                             | -                                        | 6.469                   | 6.469          | -                                        | 5.743                   | 5.743          |
| - diversi                                                     | -                                        | 15.338                  | 15.338         | -                                        | 28.205                  | 28.205         |
| <b>Totale debiti</b>                                          | -                                        | <b>119.551</b>          | <b>119.551</b> | -                                        | <b>194.654</b>          | <b>194.654</b> |
| <b>Ratei passivi</b>                                          | -                                        | -                       | -              | -                                        | -                       | -              |